
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 493 DEL 14-07-2014

 
 

OGGETTO
 
GARA D'APPALTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI INTEGRATIVI DI SUPPORTO
ALLA RISTORAZIONE SCOLASTICA E ALL'ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ALUNNI
SUGLI SCUOLABUS PER IL PERIODO 1 SETTEMBRE 2014 - 31 AGOSTO 2019.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO
DI SPESA.

 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 34

 
Proposta n. 40

 

-

1



 
Premesso che:

-        con propria determinazione n. 947 del 31/12/2013, relativamente all’appalto per la fornitura
di servizi integrativi di supporto alla ristorazione scolastica e all’accompagnamento degli alunni
sugli scuolabus per il periodo 01/09/2014-31/08/2019, per un importo a base di gara di euro
2.839.945,39 oneri fiscali esclusi, si è proceduto all’approvazione del Capitolato speciale
d’appalto; Allegato A – Contingente minimo - Lotto 1; Allegato A – Base gara - Lotto 1;
Allegato A – Monte ore - Lotto 1; Allegato A – Monte ore Trasporto pasti - Lotto 2; Allegato
A – Monte ore Servizi Ausiliari presso centro cottura - Lotto 3; Allegato A – Monte ore
Accompagnamento sugli scuolabus; Allegato B – Capitolato Prestazionale - Caratteristiche e
qualità dei servizi; Allegato C – Caratteristiche dei prodotti per la pulizia; Allegato Cbis –
Decreto 24/05/2012 criteri ambientali minimi per l’affidamento del sei pulizia e per la fornitura
di prodotti per l’igiene; Allegato D – Dichiarazione di conformità del prodotti  di pulizia.

 
-        Con determinazione  n 294 del 29/04/2014 da parte del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali veniva approvato il bando, il disciplinare ed i fac-simili allegati (n. 1 istanza di
partecipazione;nn. 2, 3, 4, 5 e 6 dichiarazioni sostitutive; n. 7 offerta tecnico-economica) per
l'indizione della procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto il servizio
integrativo di supporto alla ristorazione scolastica e all'accompagnamento degli alunni sugli
scuolabus per il periodo dal 01/09/2014 al 31/08/2019 stabilendo che la scelta del contraente
avveniva mediante procedura aperta, ai sensi dell’articolo 83 del D. Lgs. 163/2006 e successive
modificazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nella stessa
determinazione si prende atto anche dei criteri di valutazione Allegato E al CSA, il DUVRI;

 
-        che, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 163/2006, il servizio in oggetto non è soggetto alla
disciplina del Codice in quanto trattasi di servizio rientrante tra quelli esclusi di cui all’allegato
IIB del D. Lgs. stesso;

 
-        che, ai sensi di quanto previsto dalla comunicazione interpretativa della Commissione
Europea del 23/06/2006, è stata data pubblicità alla gara d’appalto mediante pubblicazione del
bando:

·       sulla G.U.C.E. 2014/S 086-150660 del 03/05/2014 (data di spedizione alla
Commissione 30/04/2014);
·       all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 30/04/2014 al giorno 05/06/2014, rep. n.
710/2014 del 30/04/2014;

-        che il bando integrale è stato altresì pubblicato sui siti Internet del Comune di Quarrata (
www.comune.quarrata.pt.it) in data 30/04/2014, sui siti informatici dell'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi al Portale della Trasparenza in
data 12/05/2014 e della Regione Toscana - Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici in
data 16/05/2014;
-         Entro il termine previsto, le ore 12,00 del giorno 05/06/2014, sono pervenute n.2  offerte;

 
Richiamata la determinazione n. 369 del 10/06/2014 con la quale si è proceduto alla nomina della
commissione giudicatrice;
 
Preso atto che la gara si è regolarmente svolta in n. 2 sedute, secondo le modalità contenute nei verbali
di gara redatti in data 11/06/2014 Verbale n. 1  e in data  13/06/2014 Verbale n. 2, depositati agli atti
d’ufficio dove risulta l’aggiudicazione provvisoria al RTI composta da L’Orizzonte coop. Soc a r.l.
onlus (capogruppo) con sede in Via Caravaggio 26 – 51039 Quarrata, e Gli altri Soc. coop. Sociale p.A.
(mandante) onlus con sede in Via Giuseppe Tomasi di Lampedusa n.149, Pistoia)-  per un importo, al
netto del ribasso offerto,  di euro 2.765.614,95## oltre IVA di legge per un importo complessivo di
euro 3.374.050,24## IVA di legge al 22% compresa ;

-

2

http://www.comune.quarrata.pt.it/


 
Dato atto che, nei confronti dell’aggiudicatario in via provvisoria sono stati effettuati con esito  
positivo il controllo dei requisiti di cui al comma 1 dell’art. 48 del d. lgs. 163/2006 e succ. modifiche;
           
Considerato l’accertamento dell’effettivo svolgimento di servizi così come previsto dall’articolo 2
punti C) e D) del disciplinare di gara,  si da atto che i requisiti speciali sono ampiamente soddisfatti;
           
Dato atto inoltre che con nota del 24/06/2014 nr. prot 26045 sono state richieste all’ufficio territoriale
del  Governo di Pistoia le informazioni di cui all’art.10 del DPR 252/98 e che si è in attesa di risposta; 
 
Attesa la necessità di procedere all’approvazione del verbale di gara nonché alla aggiudicazione 
definitiva nei confronti del sopra citato R.T.I. per permettere il regolare inizio del servizio.
 
Dato atto che questo Ente provvederà alla revoca della presente determinazione nel caso in cui
pervenga una informativa antimafia con esito negativo ai sensi dell’art. 10 e 11 del DPR 252/98;
 
Visto lo schema di contratto, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (All.A),
predisposto dal Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati, che disciplina i rapporti
tra il R.T.I. composta da L’Orizzonte coop. Soc a r.l. onlus (capogruppo) con sede in Via Caravaggio
26 – 51039 Quarrata, e Gli altri Soc. coop. Sociale p.A. (mandante) onlus con sede in Via Giuseppe
Tomasi di Lampedusa n.149, Pistoia e l'Ente, per la fornitura di servizi integrativi di supporto alla
ristorazione scolastica e all’accompagnamento degli alunni sugli scuolabus per il periodo 01/09/2014-
31/08/2019;
 
Preso atto che occorre provvedere ad assumere il necessario impegno di spesa, per un ammontare
complessivo di euro 2.765.614,95## oltre IVA di legge per un importo complessivo di euro
3.374.050,24## IVA di legge al 22% compresa--
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/06/21014, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2014 e il pluriennale 2014-2016 mentre il relativo PEG è in fase di
approvazione;
     
Visti i Decreti Sindacali n. 17 del 27.12.2013, con il quale sono stati nominati i Responsabili di
Servizio e n. 18 del 27.12.2013, con il quale sono state attribuite le posizioni organizzative;
        
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
Tutto ciò premesso e considerato;
 
 

DETERMINA
 

 
1)     Di prendere atto dell’esito della gara per la fornitura di servizi integrativi di supporto alla
ristorazione scolastica e all’accompagnamento degli alunni sugli scuolabus per il periodo
01/09/2014-31/08/2019, così come risulta dai verbali di gara 11/06/2014 Verbale n. 1 –
13/06/2014 Verbale n. 2, depositati agli atti d’ufficio;
2)     Di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui all’oggetto al  R.T.I.
composta da L’Orizzonte coop. Soc a r.l. onlus (capogruppo) con sede in Via Caravaggio 26 –
51039 Quarrata, e Gli altri Soc. coop. Sociale p.A. (mandante) onlus con sede in Via Giuseppe
Tomasi di Lampedusa n.149, Pistoia, per un importo di euro di euro 2.765.614,95## oltre IVA

-

3



di legge per un importo complessivo di euro 3.374.050,24## IVA di legge al 22% compresa,
per il periodo 1° settembre  2014/31 agosto 2019;
3)     Di dare atto che le condizioni del servizio sono indicate nel capitolato speciale e nel
contratto;
4)     Di perfezionare la prenotazione di spesa assunta con la propria determinazione n. 947 del
31 dicembre 2013 impegnando la somma di euro 3.374.050,24 IVA inclusa oltre euro 5.000,00
per oneri legati alla sicurezza, per la realizzazione dell’appalto di cui sopra nel seguente modo:
Ø      per l’anno corrente

A)   euro 206.354,51 al capitolo 1930/075 “prestazioni di servizio refezione scolastica
consulenze incarichi professionali e servizi vari”

B)    Euro 18.917,18 al capitolo 1965/000 “prestazioni di servizio per trasporti
scolastici”

Ø      per l’anno 2015
A)   euro 619.058,52 al capitolo 1930/075 “prestazioni di servizio refezione scolastica
consulenze incarichi professionali e servizi vari”
B)     Euro 56.751,53 al capitolo 1965/000 “prestazioni di servizio per trasporti scolastici”

Ø      per l’anno 2016
A)   euro 619.058,52 al capitolo 1930/075 “prestazioni di servizio refezione scolastica
consulenze incarichi professionali e servizi vari”
B)     Euro 56.751,53 al capitolo 1965/000 “prestazioni di servizio per trasporti scolastici”

 
La restante cifra pari a euro 1.802.158,46 verrà impegnata per gli anni 2017, 2018 e 2019 con atto
successivo del Funzionario Responsabile;
 

5)     Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell’esito della procedura alle ditte che
hanno partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla normativa;
6)     Di approvare lo schema di contratto da stipulare con la ditta aggiudicatrice, allegato al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, ferme restando le modifiche non sostanziali
che si rendessero necessarie

 
 
 
Data Il Responsabile del Servizio

 11-07-2014 LANDINI ALESSANDRO
 

-

4



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,14-07-2014 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato

 F.to SOTTOSANTI BIANCA

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

2014 1745 1930 75 206.354,51
2014 1746 1965 0 18.917,18

 

-

5


